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                        ČESTITAMO 8. OŽUJKA
MEĐUNARODNI DAN ŽENA
foto: Branimir Butković
DRUGA STRANA
STUDIJSKOG
POKUŠAJA OBMANE
Ožujak 2012.
Na peronu
ZIMA NA JUGU
UVODNIK
Na peronu
Ožujak 2012.
foto: Mario Grbešić
Poštovane čitateljice i poštovani čitatelji,
počet ćemo sa „teškom“ temom. Tema je
pravda. Što je to pravda i pravednost? Krleža
je rekao ni med cvetjem ni pravice. Prisjetimo
se i američkog predsjednika koji je rekao život
nije fer.
Zapravo htjeli smo govoriti o kolektivnim
ugovorima. Tema je više nego aktualna. Smanjit
će nam prava, ukinut će božićnice, prijevozne
troškove, od regresa ništa, ukinut će sve kolektivne ugovore…
Mediji su puni prava iz kolektivnih ugovora i sada nas se proziva i doslovce sotonizira
kao da smo krali, otimali…
Da budemo načisto stanje u Hrvatskoj nisu
„zakuhali“ sindikati i kolektivni ugovori. Stvari
su mnogo, mnogo ozbiljnije od jedne božićnice.
No, što je tu je. Nad prolivenim mlijekom nema
koristi od plakanja.
foto: Oliver Dragičević
foto: Oliver Dragičević
foto: Oliver Dragičević
foto: Oliver Dragičević
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Mi u SPVH u svjesni smo situacije u kojoj
se Hrvatska nalazi i ako je problem u božićnici,
regresu i nekim beneficijama iz kolektivnog ugovora spremni smo podržati svaki suvisli prijedlog
Vlade RH i odreći se prava koja smo ispregovarali
i koja nam temeljem ugovora pripadaju.
U čemu je onda „kvaka“. U pravdi. A
što je zapravo pravda. Pravda su kriteriji koji
trebaju važiti jednako za sve.
Mi bi trebali gledati kako nam otpuštaju
5000 ljudi a istovremeno banke stvaraju ekstraprofite i kamatare sirotinju, HT imaju monopol i plaćamo najskuplju telefoniju u Europi,
u NO se postavljaju kriminalci , stručnjaci koji
izreknu stručno mišljenje se otpuštaju po kratkom
postupku…
Interesantno je kako političarima smeta
svaki stručnjak koji iznese stručno mišljenje i
promptno mu se da otkaz. Istovremeno ne reagiraju na flagrantno kršenje zakona od strane
uprava …
Struka i znanje - NE. Kršenje zakona - DA.
Jesmo li svi u istom čamcu?
Kolektivni ugovori…….NE……. neznanje, nerad,
politikanstvo, kršenje zakona……..DA
Kriteriji i pravda?
Sory.
DRUGA STRANA STUDIJSKOG
POKUŠAJA OBMANE
Osvrt na studiju (“Studija optimizacije broja kolodvora i broja zaposlenih na mreži pruga u Hrvatskoj”)
koja je prezentirana na internet stranici HŽI
pismo dr. sc. Srećka Kreča, dipl. ing. prom
Poštovani,
htio bih objasniti svoje sudjelovanje u
projektu optimizacije broja izvršitelja
u Prometnim poslovima HŽI.
Na projektu sam angažiran u ožujku
2011. godine. Nakon prvih kontakata s predstavnicima tvrtke Info
Puls, prošlo je više od mjesec dana
u definiranju obujma i teme suradnje. Potpisu ugovora prethodila je
izrada metodologije i njena verifikacija kod predstavnika Prometnih
poslova HŽI. Suradnja
je određene u vidu pro-
gramskog zadatka i kroz ugovor formalizirana. Osobno sam angažiran
kao samostalni stručnjak i radio sam
u svoje slobodno vrijeme.
Studija koji sam izradio temeljem
ugovora predana je krajem svibnja
prošle godine, kao radni materijal,
i ona je trebala poslužiti kao osnova za javnu raspravu za dio koji je
obrađivala (utvrđivanje optimalnog
broja izvršitelja na mreži pruga i
većim, odnosno značajnijim kolodvorima). Analizom je utvrđena potencijalna mogućnost smanjenja
broje izvršitelja i to pod navedenim
uvjetima. Uvjeti su bili da se obavi
preustroj voznog reda, te da se utvrdi mogućnost ukidanja komercijalnog rada u kolodvorima koji
su predviđeni za smanjenje obujma poslovanje. Smanjenje obujma
poslovanja je predviđeno u više faza
(kolodvor radi 12 sat, 8, sati ili privremeno ili trajno prestaje s radom).
Analizo je utvrđen potencijalni
višak od 361-373 izvršitelja u kolodvorima na pruzi i 138 izvršitelja
u većim kolodvorima. Taj broj se
umanjuje za oko 75 izvršitelja koji
bi bili raspoređeni kao regionalno
3
Ožujak 2012.
usklađenje broja izvršitelja. Ukupno
potencijalno smanjenje iznosilo bi
Mreža HŽI (bez većih kolodvora) ◆ 361 do 373
Veći kolodvori ◆ 138
Rezerva (interventne grupe) ◆ 75
Ukupno ◆ 424 do 436
Implementacija smanjenja broja izvršitelja na prugama u
Hrvatskoj predlaže se
na slijedeći način:
- za svaku prugu izraditi program implementacije
- za svaki veći kolodvor izraditi program implementacije
- ova analiza uzela je u obzir razvojne
projekte željeznice do 2012. godine
- proanalizirati programe razvoja
željeznice iza 2012. godine i njihov
utjecaj na politiku zapošljavanja
odnosno smanjenja broja izvršitelje
- identificirati potrebna dodatnu
edukaciju zaposlenika na željeznici u
Prometnim poslovima koja proizlazi
Na peronu
iz činjenice ulaska Hrvatske u EU
- identificirati zaposlenike koji u razdoblju od 5 godina odlaze u mirovinu
- identificirati zaposlenike koji se
mogu dodatno educirati za druge
poslove unutar
Prometnih poslova, ili
poslove izvan željeznice
- identificirati zaposlenike koji ulaze
u program zbrinjavanja i redukcije
broja zaposlenika
- kod implementacije programa
surađivati sa sindikatima
Istraživanja broja izvršitelja u upravnim dijelovima Prometnih sekcija
i direkciji nisam izučavao, ali sam
dao svoje mišljenje. Smatram da bi se
broj sekcija mogao smanjiti sa 7 na 5,
a u daljnjoj budućnosti na 4. Prema
mojoj procjeni te racionalizacije bi
rezultirale dodatnim smanjenjem
od oko 15-20 % već utvrđenog broja
izvršitelja. U privitku Vam dostavljam prezentaciju u kojoj sam prika-
zao metodologiju i rezultate.
Ovo su rezultati mog istraživanja i iza
njih stojim, odnosno spreman sam
pojasniti detalje i način rada.
Također bih napomenuo da se
Prometni poslovi ne mogu izolirano pratiti u smislu racionalizacije poslovanja i smanjenja broja izvršitelja. Cijelu
tehničku i tehnološku cjelinu
HŽI čine Prometni poslovi i
poslovi vezani uz održavanje
infrastrukture. Promjene u
jednom ustrojbenom dijelu imaju utjecaj na ostale
dijelove sustava. Zbog
toga bi što skorije trebalo
proširiti razmatranje na
cijeli sustav HŽI.
Na internet stranici je
objavljen materijal za
kojeg je naznačeno da
sam autora ja osobno
i krug suradnika koje
sam angažirao. Uvidom u navedeni materijal mogu potvrditi da sam autor tog
materijala
izuzev
zaključnog dijela
materijala gdje se kao rezultat analize navodi potencijalni
višak od 865 izvršitelja. U izjavama
koje su dali predstavnici HŽI taj broj
se penje na oko 1.100 izvršitelja.
Na peronu
autorstvom tvrtke Info Puls. Ja osobno ne mogu stati iza tih konačnih
brojki, ali također ne mogu tvrditi da
li su one u redu ili ne. Autori tih izmjena mogu dokazati ispravnost tih
analiza i konačnih rezultata. Odakle
razlika od 650-700 izvršitelja?
Također bih napomenuo da sam kao
vanjski suradnik u izradu projekta
uključen travnju i svibnju prošle godine (iz objavljenih materijala na internet stranici uočio sam da je ugovor
između HŽI i tvrtke Info Puls sklopljen 09.09.2010.), odnosno da sam
se u izradu projekta uključio sedam
mjeseci nakon potpisa ugovora.
Iz objavljenih materijala uvidio sam
da je cijena ugovorenog projekta
bila 1,722 mil. kuna (s PDV). Cijena
predmetne studije koju sam koordiniro i većim dijelom izradio, koja je
ugovorena s Info Pulsom iznosila je
oko 5 % navedene cijene cijelog projekta. S time da je suradnja između
mene i Info Pulsa preki-
Ožujak 2012.
nuta krajem svibnja prošle godine,
a neisplaćeni dio ugovorene cijene
studije iznosi preko 25 % ugovorene
cijene. Prekid suradnje nastao nakon
predaje studije (krajem svibnja prošle
godine), a nakon toga je trebala uslijediti javna rasprava temeljem koje
bi se dobile smjernice za konačno
dovršenje studije, odnosno projekta.
O tijeku daljnjeg rada na projektu
naručitelj me nije obavještavao, a prve
informacije o tome da se na studiji
radi dobio sam iz novina, gdje je cijela studija prikazana u negativnom
svjetlu. S obzirom da nisam znao što
je konačno predano kao završni materijal, tražio sam od tvrtke Info Puls
da mi predoči konačnu verziju projekta, s obzirom da se osobno povezujem s tim materijalom. Konačnu
verziju nikada nisam dobio na uvid, a
ono što je objavljeno na internetu komentirao sam ranije u ovom tekstu.
dostavljam i izvorne tablice analize
kolodvora i prezentaciju koju sam
pripremio za obrazloženje rada na
studiji. Suglasan sam da ovaj moj
odgovor i priložene materijale javno
objavite. Nadam se da će predmetni
materijali pomoći oko definiranja
rezultata i implementacije vrlo osjetljive teme koja je vezana uz restrukturiranje poslovanja i smanjenja
broja izvršitelja.
Stojim Vam na raspolaganju vezano
uz dodatna pojašnjenja i upite.
U Zagrebu, 13.02.2012
S poštovanjem
Srećko Kreč
NAPOMENA
Ovo pismo smo objavili zbog
muljatora u upravi HŽ Infre
U privitku Vam
Analiza koju sam izradio identificirala je potencijalni višak od 424-436
izvršitelja na kolodvorima na prugama i većim kolodvorima.
Naručitelj studije koju sam radio
bila je tvrtka Info Puls. Ona je mogla
upotrijebiti rezultate studije koju sam
koordinirao i izradio kao dio svog
konačnog materijala. Međutim izmjene koje su objavljene, a nisu izvorno
rezultat mog istraživanja trebale su
biti posebno objašnjene, odnosno cijeli materijal s izmjenama
mogao je biti izdan pod
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ZBRINJAVANJE DRVENIH
PRAGOVA
Dvije su pretpostavke za po
ljudsko zdravlje neškodljivo zbrinjavanje drvenih željezničkih pragova. Prva je postojanje kotlovnice, a
drugi su filtri ugrađeni u dimnjake.
U Hrvatskoj ima više kotlovnica
u koje imaju uvjete za spaljivanje
pragova. No u dimnjacima nema
ugrađenih izuzetno skupih filtera. I
tu je zapravo bit problema.
Svijest i promišljanje o
štetnosti impregniranih drvenih
željezničkih pragova po ljudsko
zdravlje javlja se u posljednjih
tridesetak godina.U tom razdoblju
shvaća se veza između zdravlja ljudi
koji dolaze u direktni kontakt s impregniranim pragovima. Isto tako
u prošlosti se nije puno razmišljalo
što s pragovima nakon što se kao
dotrajali izvade iz kolosijeka i s
njima se napravi brdo pragova uz
prugu.
Predviđeni „životni vijek“
drvenog praga je oko 25 godina, a
krajnji rok da se oni izvade iz kolosijeka je 30 - 35 godina. Istine
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radi, točno je i da u našim kolosijecima ima drvenih pragova čija je
dob od 40 – 50 godina. Predviđeni
vijek trajanja betonskih pragova je
50 godina. No kako će se oni u toj
dobi ponašati u kolosijeku nema
podataka pošto se radi o novom
materijalu. Betonski je prag dobar
za ravničarske krajeve i pruge bez
puno zavoja. Na brdskim prugama,
s puno zavoja, drveni prag bolje
podnosi opterećenja. Prolazak vlaka preko drvenih pragova producira manje buke nego kada vlak ide
preko betonskih. Zanimljiv je primjer Insbrucka gdje su stanovnici
protestirali zbog buke koja nastaje
prolaskom vlakova kroz grad, pa
su betonski pragovi zamijenjeni
„tišim“ drvenim.
Ogromna
količina
najrazličitijeg otpada koji svakodnevno nastaje i svijest o opasnostima koje nastaju pohranjivanjem otpada prisilili su društveno političke
zajednice da uspostave standarde
za po ljudsko zdravlje neškodljivo
zbrinjavanje otpada. S time je povezana gradnja skupih i tehnološki
naprednih postrojenja za zbrinjavanje otpada. Ukratko, razvio se
jedan isplativ posao.
Željeznica, odnosno HŽ Infrastruktura ima obvezu na siguran
način zbrinuti izvađene pragove i
cijena usluge spaljivanja kreće se od
10 – 15 eura po pragu. Jasno je kako
se ovdje radi o tisućama pragova.
Ilustracije radi, pri remontu pruge od Križevaca do Koprivnice
„izvađeno“ je oko 29 000 pragova
Spaljivanje drvenih pragova u „Cemexu“ izazvalo je lavinu protesta
stanovnika kaštelanskog zaljeva.
I doista, drveni pragovi su
prije „opasan otpad“, a ne samo
„potencijalno opasni otpad“. Isto
tako postoje tehnologije za sigurno
zbrinjavanja takvog otpada kao npr
Rundvirke Poles AG u Švedskoj
ili Zuser u Austriji. Spaljivanjem
pragova nastaje pak toplinska i
električna energija, tako
da su ti pogoni ujedno i
Na peronu
uvoznici pragova. Logično pitanje
koje se odmah samo po sebi postavlja kako se tamo spaljuju pragovi
i ima li kakve razlike u odnosu na
spaljivanje u „Cemexu“?
Osim kancerogenog kreozotnog ulja, koje se istina više ne
ugrađuje u pragove, jedan prag sadrži
50 miligrama žive, 200 miligrama
kroma, 2000 miligrama olova. Tu je
još i bakar te kemijski otrovi; benzen
i fenol. Dakle ima toga poprilično…
Nakon odstranjivanja željeznih okova, različite nečistoće i kamena, prag
se drobi do određene granulacije.
Tako nastali materijal se nakon toga
spaljuje u kotlovnici gdje temperatura mora doseći 1200 ºC. Ttek na toj
temperaturi mogu se razgraditi kemijski otrovi te zaustaviti i zadržati u
filtrima koji se ugrađuju u dimnjak. I
tu je zapravo bit priče. „Cemex“ ima
kotlovnicu za spaljivanje, ali nema
ugrađene filtre u dimnjak. Oni su
izuzetno skupi i njihova se vrijednost
kreće na razini cijene kompletne
kotlovnice. Iz pepela nastalog izgaranjem treba zbrinuti teške metale
(cink, bakar, olovo i krom). Jasno je
da u Hrvatskoj trenutno nema pogona za sigurno zbrinjavanja drvenih
pragova.
Ulaskom Hrvatske u EU
u potpunosti će se morati prihvatiti standardi koji ne dopuštaju
ispuštanje otrovnih, a nefiltriranih
otrovnih plinova u atmosfera. U Hrvatskoj postoje kotlovnice u kojima
se pragovi mogu spaljivati, ali nema
niti jedan filtra ugrađenog u dimnjak. Do sada je teret zbrinjavanja
pragova padao na teret željeznice i tu
teško da će se nešto promijeniti. No
kada se pak pomnoži broj pragova
i eura potrebnih za spaljivanje jednog praga, dolazi se do zastrašujućih
brojki i postaje jasno kako su oni koji
imaju takve pogone u velikoj prednosti.
Branimir Butković
Ožujak 2012.
Okretaljka ili Okretnica
foto: Ante Kunčić
U kolodvoru Perković nalazi se
spomenuta okretaljka koja je
služila za okretanje lokomotiva
i željezničkih vozila. To je bilo
potrebno jer vučna vozila prije
nisu mogla voziti u oba smjera te
se u polaznim i krajnjim kolodvorima moralo okretati vozila u
smjeru vožnje.
Bila je u funkciji sve do dolaska dizel lokomotiva šezdesetih godina.
Okretala se fizički na način da bi se
otkočila
ručna kočnica a nakon toga bi je
radnici gurali i ručno okrenuli.
Danas je potpuno zapuštena
ali ipak je u funkciji. Bio sam
znatiželjan te sam je probao pokrenuti i moj naum je upalio-funkcionira. Šteta što ne postoji nitko
tko bi je malo dotjerao.
A. K.
Grbešić
foto: Mario
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3.2. Spremamo čobanac za 120
kuna, a država nam omogući stalni dodatni prihod. Naplaćujemo
60 kuna po gostu za upotrebu
garderobe. Poslujemo pozitivno
i cijenjeni smo član društva i
ekonomske zajednice.
Svaka sličnost sa poslovanjem
HAC-a i HC-a je slučajna.
3.3. Spremamo čobanac za 120
kuna a država nam svake godine
direktno iz budžeta nadoknađuje
razliku do 100 kuna. Gubitaši
smo, neprofitabilni i nekonkurentni i o nama je slika u javnosti kao
o jednom od najvećih problema
društva.
Svaka sličnost sa HŽ–om je
slučajna.
Što je dobro znati
Jedna od osnovnih ekonomskih maksima glasi: besplatni
ručak ne postoji. Ovo je zapravo
ekonomska priča o ručku , a kako
bi je pojednostavnili zamislimo da
je za ručak čobanac. Dakle, ovo
je priča o čobancu.
1. Počnimo sa tržištem. Tržište
nam kaže da će za ručak, to jest
čobanac, platiti 100 kuna. Znači,
moramo pripremiti čobanac čiji
troškovi su ispod 100 kuna. Ako
skuhamo čobanac za 120 kuna u
gubicima smo i slijedi bankrot,
ako ga skuhamo za 100 kuna na
nuli smo, a ako ga skuhamo za
80 kuna konkurentni smo i ostvarujemo profit. Stvari su vrlo jednostavne.
4. Stvari uvijek moramo sagledati jasno i precizno. Cilj nam je
pripremiti čobanac za 80 kuna,
biti konkurentan. Uvijek moramo
imati tri ekonomska stajališta:
• prepusti nas (kuhara , tj. imati na umu čobanac (poslovni
trgovačko društvo) da sami sku- proces) i odnos koristi i troška
hamo čobanac kako znamo i um- cost - benefit. Ukoliko pomiješamo
kruške i jabuke pa na kraju ne viijemo i ne miješa se,
• država može raznim mjera- dimo koliko nas čobanac košta
ma utjecati na uvjete spremanja gubimo sposobnost misaonog
djelovanja, što znači da više ne
čobanca, mjere važe za sve,
• država može direktno pojedine kontroliramo djelovanje.
„kuhare“ iz raznih razloga zaštititi
Ovo je dobro uočljivo u financiod direktnog utjecaja tržišta.
jskim izvještajima i računima do3. Da vidimo nekoliko primjera biti i gubitka gdje razni financijski
pokazatelji kao npr. intervencije
kako država štiti „kuhare“.
države, spekulativni faktori (ka3. 1. Spremamo čobanac za 120 mate, dividende…) zamagljuju
kuna, a država nam omogući sliku djelovanja - čobanca. Na
monopol na tržištu, što znači da ga kraju nam se dešava da ne znamo
može prodavati po 200 kuna što koliko nas čobanac - ručak košta
naravno i činimo. Zarada po por- i koliko smo zapravo efikasni.
ciji čobanca je 80 kuna, posao je Narodna poslovica kaže Ne zna se
ko pije a tko plaća.
izuzetno profitabilan.
Nikola Bezerić
Svaka sličnost sa poslovanjem
2. A sada na scenu stupa država. HT-a i cijenom njihovih usluga je
Država može prema čobancu slučajna.
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Zašto intervju s gospođom
Mihaljević?
Naša
uvijek
nasmiješena i kooperativna šefica,
nitko ne bi rekao da ta žena ima
nekakvih problema (npr. da joj je
suprug nezaposlen)…
Tko je Antonija Mihaljević?
Žena, udana majka jednog djeteta, s
trenutno nezaposlenim suprugom,
prije smo živjeli u Našicama, a kada
sam dobila posao na HŽ-u preselili smo se u Osijek. Pripravnički
staž sam odradila 2003./2004. godine. Tada sam dobivala ugovore
o radu na određeno vrijeme. 2007.
godine dobila sam rješenje na radnom mjestu instruktora prometa
u osječkoj prometnoj sekciji. Sada
sam na radnom mjestu tehnologa
kolodvora Osijek.
Našim čitateljima i meni uvijek je zanimljivo – da li ste iz
„željezničke“ obitelji?
Ne, nitko od mojih nije radio na
željeznici.
Kako ste se onda
odlučili da studirate željeznički
promet?
Pa to mi je u stvari bila „rezervna
varijanta“. Htjela sam biti učiteljica.
Onda je za vas idealno mjesto
školskog instruktora!?
Da, ali ja sam htjela raditi s djecom!
(smijeh)
A dobro, i ovo nije loše, mene su
stari željoši učili da kad prezimiš
jednu zimu na željeznici da si onda
„kuhan“ i „pečen“. Je li to i u vašem
slučaju tako?
A najljepše je radit posao koji voliš.
Ne mogu reći da mi je ovo loše i da
sam nezadovoljna poslom ili statusom u firmi. (Molim vas, kad me
fotografirate – hoću da fotka bude
dobra. Barem kao Đurđa u prvom
broju lista!) (smijeh) Nadam se da
ću napredovati u struci.
Nemate „željeznički pedigre“ uz
to žena u uglavnom muškom
okruženju, kako su vas prihvatili u
radnoj sredini?
A kako tko. Netko me je gledao s
nevjericom (jer sam žena), netko
me je čak doživio i kao nekakvu
konkurenciju, (kao bolje da sam
išla u putnički prijevoz pa da samo
brojim vlakove) ali bilo je dosta kolega koji su mi i još uvijek iskreno
pomažu i surađuju. Jedino me nervira kada ljudi sve gledaju kroz novac,
kao je sam na ovom radnom mjestu,
a trebao bih biti na onom, zbog toga
toliko gubim novaca… Uglavnom
sada sam stekla neko iskustvo, i
znam kome se uvijek mogu obratiti
za pomoć ili savjet. A bilo je i ono:
„a žensko, bez radnog iskustva, što
ona zna, plavuša….(smijeh)
Kao tehnolog kolodvora kako vidite željeznički promet u Osijeku?
Uglavnom stagnacija. Nedostatak
investicija utječe da je tehnologija
rada sve zastarjelija što iziskuje
puno angažiranja ljudstva, i sve tako
u krug.
Da možete opet ponovo da li bi
opet studirali promet i došli na
željeznicu?
Pa kada bolje razmislim –dobro je
ovako i zaista sam zadovoljna onim
što imam i kako je.
Što kažete na govorkanje da će
osječka prometna sekcija „potpasti“ pod Vinkovce?
Kao što sam rekla, kod nas u zadnje
vrijeme nije bilo nekih značajnijih
investicija i ulaganja te je to dobra
podloga za apatiju i razna govorkanja. Nervira me kada se neke stvari
prikazuju „zdravo za gotovo“ i da je
promjena došla „preko noći“ . Nije.
Sve ima svoj tijek i na nama je da se
uklopimo u to i funkcioniramo najbolje što možemo. Primijetila bih
da možda s manje iskustva se lakše
prilagodim promjenama nego neki
puno iskusniji kolege.
Uglavnom – sretna sam gdje jesam
i onim što imam i što imam kolege
i šefa koji su mi spremni uvijek
pomoći.
Hvala vam gospođo Mihaljević.
razgovarao: nenad katanich
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ŽELJEZNIČAR IZVAN ŽELJEZNICE
DRAŽEN JURKOVIĆ
i napretkom su veliki jer uvijek ima talentiranih pojedinaca a mali uspjesi, nagrade i
priznanja su uvijek dodatni
vjetar u leđa.
Prošle godine, na Sportskim susretima SPVH u Trogiru, spuštajući
se još u polusnu prema restoranu na
doručak, sretnem kolegu koji već sav
znojan, mokre majice i u sportskoj
opremi žuri suprotnim putem. Na
moje pitanje: “Što je tako naporno na
doručku?” on mi se veselo i ni malo
umorno odgovori: “Ja odradio svojih
10 kilometara”, i odjuri dalje.
Taj kolega koji ranim jutrom svakodnevno trči i trenira, čak i na sportskim susretima, je Dražen Jurković.
Dražene, aktivni ste sportaš?
Dugi niz godina bavim se stolnim
tenisom pa me to i navelo da upišem
trenersku školu te sam 1999. godine
stekao zvanje trenera stolnog tenisa
i postao trener u stolno-teniskom
klubu “KNIN”. Klub je osnovan
1998. godine a ja sam ujedno i jedan
od osnivača te potpredsjednik kluba.
U proteklih 12 godina od osnivanja
kluba kroz njega su prošla brojna
djeca željezničara i mnogi su još uvijek aktivni. Uz njihov trud i rad klub
se natječe u Drugoj ligi regije Dalmacija. Djelujemo u maloj dvorani
Saveza športova grada Knina uz još
20-ak klubova i udruga u ne baš najboljim uvjetima. Unatoč svim problemima entuzijazam i volja za radom
10
Uspijevate
li
uskladiti
poslovne i sportske obaveze?
Naravno, ipak je meni
željeznica u krvi. Rođen sam u
Novoj Gradišci 18. srpnja1965.
godine u obitelji željezničara
(otac telegrafista, brat prometnik vlakova). Nakon završene
srednje škole u Zagrebu 1984.
godine, stažiram i radim u Novoj Kapeli i Okučanima sve do
1990. godine, kada sam neposredno
prije oružanog sukoba prebačen u
Staro Petrovo Selo, odakle sam 1991.
godine otišao u Hrvatsku vojsku.
Nakon završenog Domovinskog rata
04. siječnja 1996. godine dolazim
u Knin i radim kao prometnik vlakova u kolodvorima Kosovo, Drniš,
Unešić, Plavno, Zrmanja, Malovan,
Gračac, Knin i na kraju u kolodvoru Pađene kao šef koji dežura, a od
2008. godine radim kao šef područja
za kolodvore Pađene, Plavno i Zrmanja sa sjedištem u kolodvoru
Pađene.
Sudjelovali ste i u sindikalnom
radu?
Aktivan sam bio u osnivanju SPVH
i aktivan sam i
sada. Bio sam predsjedavajući na
izbornoj skupštini SPVH u Kninu 2000. godine. Sudjelujem u
radu podružnice Knin, posebno na
sportskim susretima gdje u pravilu
postižemo odlične rezultate u stolnom tenisu i nogometu, djelomično
i mojom zaslugom, što je vidljivo u
prostoriji podružnice koja je ispunjena osvojenim peharima.
Teško je ne sjetiti se onih godina kada
se putovalo na sastanke sindikata
u Zagreb, kada je SPVH bio još na
krhkim nogama, svih dogodovština
na putu, gableca u vrećici… Čak se
sjećam i stihova iz tih dana!
U prvim danima našeg sindikata
bilo je to vrijeme hladnog rata,
sa svih strana Lijepe naše
u boj krenuše
sindikalne pristaše.
U Gračacu ličkom osnova se bojna
kao prava postrojba vojna,
u proboje je ona stalno išla
sve dok Zagrebu nije prišla.
Dalje sve znate pa ne moram reći,
sve ostalo se moralo taktikom steći.
Pozdrav svim članovima SPVH a
posebno našem bojniku Marku
Gašparu!
Razgovarao: Tomislav Tonković
BISERI
Slušajući javne nastupe, gledajući i
čitajući izjave i intervjue uprave HŽ
Infrastrukture, radnik Hrvatskih
željeznica se može otvoreno zapitati: Kad će početi to blagostanje?
Predsjednik
uprave
vrlo
slatkorječivo (ipak je on političar)
objasni sve svoje odluke, propale
natječaje, potrebe zatvaranja pruga,
ukidanja kolodvora i viška radnika
a sve u cilju naše bolje budućnosti.
Stalno slušamo: mi smo smanjili
rashode, mi smo transparentni,
mi smo riješili zaostatke, mi smo
uštedjeli, mi ćemo ovo, mi ono…
Samo hvalospjevi…
Čak smo dobili i ispriku za ne
isporuku
službene
i zaštitne odjeće i
opreme!
Ali samo ispriku, natječaji su ponovo poništeni. I nije samo u pitanju
odjeća i oprema, najnoviji biser je
pitka voda.
Gospodine predsjedniče uprave
HŽ Infrastrukture, zamislite da
stignete na posao, ali ne u vlastiti ured nego u park, na klupu,
da nemate udobnu fotelju, wc i
čašu obične vode kada vam je
potrebna?Da li vi uopće imate
saznanja da na mreži kojom vi
upravljate postoje kolodvori koji
nemaju kolodvorsku zgradu nego
su radnici smješteni u kontejnere
i nemaju pitku vodu? Sumnjam
da vam je to poznato jer kako
foto: Jakov Rašić
drugačije objasniti da ugovor za
pitku vodu čeka vaš potpis, i to već
dva (2) mjeseca!!!
Zanimljivo je vidjeti razne hodnike
i razne kancelarije koji su opremljeni s aparatima za vodu koja tamo
nije potrebna jer postoji pitka,
tekuća voda u kuhinjama, wc-ima,
tuševima, garderobama…
A u kolodvorima gdje bi takvi
uređaji trebali stajati – VODE
NEMA! Možete li to objasniti
skretničaru u Lovincu ili prometniku vlakova u Zrmanji zašto?
Možda, zbog uštede, radnicima ni
voda više nije potrebna?
T. Tonković
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od uprave HŽ Vuče vlakova. Svaka čast.
Svatko ima svoj operativni plan, a vlakovi ne voze.
I tako pored propisanih postupanja u
posebnim uvjetima dana 02. veljače
2012. godine sastaje se „krizni stožer
da izmisli toplu vodu“ odnosno šefovi
sekcije ZOP, Prometne sekcije i HŽ VV
Rijeka sa ciljem iznalaženja rješenja za
nastavak odvijanja prometa u opisanim uvjetima. I gle čuda, dogovore
privremene mjere dok traju ekstremni
uvjeti, na način da će u slučaju opisanih
uvjeta djelatnici sekcije ZOP pregledati
dionicu pruge Škrljevo – Bakar i ako je
ista u redu i sposobna za promet vlakova
otvorit će dionicu pruge za promet vlakova, a nakon toga da se dodatno uvodi
lokomotiva – krstarica iz smjera Bakar
– Škrljevo svakih 30 minuta ako u tom
periodu nema drugog prometa.
Čudi da se nije probudio povrijeđeni
ego nadzornika pruge da šeretski, kao i
strojovođa odbije izvršiti pregled pruge,
jer kad strojovođa neće voziti zašto bi se
njemu vozalo po pruzi a bura puše ko
luda. Ali nismo svi isti, rekli bi...
Kad se sve raskrstilo izbilo je na površinu
da se vlakovi otkazuju zbog nemanja lok
i uzalud vam trud svirači odnosno radnici ZOP-a i Prometne sekcije Rijeka.
Orkanska bura na Kvarneru pored
problema koje je prouzročila svojom
silinom, pokazala je stvarnu sliku naše
jadne željeznice. U to vrijeme odnosno
nevrijeme kada je željeznica bila jedina
funkcionirajuća u kopnenom prometu, na
scenu su stupili „stručnjaci“ zaduženi da
upropaste i ovo malo dobrog imidža koji
nam je preostao. Vjerojatno pod geslom
zašto bi mi radili kada sve ostalo stoji.
Da bi razumjeli ovu priču potrebno je
znati da se jačina bure iskazuje brzinom
u m/sek, odnosno km/h. Brzinu bure
registriraju posebni uređaji buromjeri
(anemografi). Kritične brzine bure su:
16 m/sek., odnosno 60 km/h i više i brzina od 48 m/sek., odnosno 175 km/h
i više kad nastupa potpuni prekid prometa na relaciji Drivenik - Sušak Pećine,
a vlakovi iz Rijeke moraju biti zadržani
u Sušak Pećinama, odnosno vraćeni u
Rijeku.
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Drugi važan element u ovoj priči je sol.
Morska voda nošena u obliku vodene
prašine taloži se na tračnice i pravi talog
soli tamno zelene boje. Vlak prilikom
kočenja počinje kliziti te se efikasnost
djelovanja sile kočenja smanjuje. Zato
se u slučajevima kada je interval vožnje
između dva vlaka 30 min i više, mora
prije otpreme teretnog vlaka u promet
uvesti posebna lokomotiva tzv. krstarica koja mora biti snabdjevena s dovoljnom količinom pijeska. Lokomotiva
krstarica vožnju mora izvršiti isključivo
u smjeru Bakar - Škrljevo. U ovu
svrhu kolodvor Bakar koristi jednu od
raspoloživih lokomotiva. Ukoliko dođe
do znatnijeg taloženja soli, obustavlja
se cjelokupan promet i traži se intervencija Sekcije ZOP Rijeka. Nadzornik
pruge nakon smirivanja nevremena poduzima sve potrebne mjere za čišćenje
soli s tračnica, te nakon čišćenja upisom
u Prometni dnevnik, otvora prugu za
promet.
Jednako važno je znati da prometnik
vlakova u kolodvoru Škrljevo ima zadatak pratiti brzinu vjetra, a prometnik
vlakova kolodvora Bakar vrijednosti
temperature. Kod puše vjetar brzine od
80 km/h i više i kad je temperature 00C
i niže, oni telefonski obavještavaju prometnog dispečera koji organizira poduzimanje odgovarajućih mjera.
U ovoj priči započetoj 31. siječnja 2012.
jačina bure raste i prelazi graničnu vrijednost od 80 km/h, a živa lagano klizi
ispod 0°C. Vrijeme je za akciju. Kad
eto ti čuda, strojovođa na manevarskoj
lokomotivi iz samo njemu poznatih
razloga ne želi odnosno odbija postupiti po propisanim odredbama operativnog plana. Smiješno bi bilo navoditi
pravdanja i isprike, bitno je
spomenuti da se u toj sit-
Tako je u periodu od 31. siječnja 2012.
do 16. veljače 2012. od ukupno 186 otkazanih vlakova njih 110 otkazano zbog
nemanja lok a 23 zbog elementarne
nepogode, 8 zbog izvanrednog događaja
a ostalo je uzrok Cargo.
I danas, petnaest dana od kada je
famozna bura prestala a sunce ponovno
obasjalo Bakarski zaljev vlakovi, iako
spremni, stoje. Razlog je lako naći:
uvijek postoji nekakav nema ovog ili
onog, nema lok. HŽ Cargo jedini trpi
nenadoknadive štete, jer korisnike ne
zanima zašto strojovođa odbija voziti
vlak ili zašto prometnik vlakova nije
dao polazak. Još tragičnija je činjenica
da je do 15. veljače otkazano gotovo
250 redovitih vlakova, jer nema lokomotiva. Koja je to katastrofa o kojoj se
glasno šuti. Činjenica je da vlakovi ne
voze bez obzira puhala bura ili sunce sijalo. Svakome normalnom ostaje gorak
okus u ustima od priče o povećanju
prometa, o liberalizaciji, kao i od priče
od jedina dva društva nastala podjelom
jedinstvenih Hrvatskih željeznica koja
posluju pozitivno, a što već nekoliko
puta besramno ponavlja i podvaljuje
izgubljeni sindikalni kolega.
Josip Tirić
uaciji nije pristupilo rješavanju problema. Odbijanje rada od strane jednog
radnika imalo je za posljedicu pokretanje lavine i otkazivanja četiri teška vlakova. U popodnevnim satima Prometna
operativa traži od sekcije ZOP da izvrši
pregled dionice pruge Škrljevo – Bakar
i nakon obavljenog pregleda nadzornik
pruge u kolodvoru Šoići upisuje u prometni dnevnik da je pruga sposobna za
promet vlakova, i da na istoj nema soli.
Nakon toga otpremljena su tri teška
vlaka po 1000 tona iz Bakra i primljena
su tri vlaka od čega dva tovarena i jedan
praznine. Na žalost 01. veljače 2012.
šef VV Rijeka gazi svoju riječ odnosno
potpisano u operativnom planu Vuče
vlakova i u pola zime daje dopis Prometnoj sekciji Rijeka da se ne primjenjuju odredbe operativnog plana za osiguranje prometa u zimskom
razdoblju jer nisu odobrene
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KOLODVOR SA NAJSTARIJIM
PROMETNIKOM U
PODRUŽNICI SLAVONSKI BROD
Kulise se postavljaju kako
bi imitirale ili uljepšale stvarnost.
Tako su u češkom gradiću Telču,
na glavnom gradskom trgu na jednokatne zgrade pridodane šarene
trokatne fasade. U teretnom kolodvoru Kutina situacija je neobična utoliko što su kontejneri u prvom redu, a
nova zgrada već više od četiri godine
stoji prazna. Po logici stvari kulise se
postavljaju u prvi red.
foto: Branko Cindrić
Zašto si glavu savila vrbo žalosna,
netko bi mogao reći da si pakosna.
Dok kraj tebe vlakovi žure da stignu,
no kraja im puta nema…
lju stavlja na glavu crvenu kapu da
dočeka slijedeći vlak.
Dragovoljni je darivatelj krvi sa 32
davanja. Svoje slobodno vrijeme
iskoristi baveći se pčelarstvom, a u
trenutcima odmora napiše pokoji
Ovi su stihovi dio pjesme, Zatekao sam autora stihova, Miru stih.
napisani davne 1978. godine, o Čuljka, prometnika vlakova, koji Na pitanje razmišlja li o mirovini s
žalosnoj vrbi koja se nalazi pokraj je prodavao karte putnicima za obzirom na svoje godine, spremno
kolodvora Sibinj, na desetom kori- dolazeći vlak. Miro je sa 61 godi- mi je odgovorio:
doru dvokolosječne pruge Tovarni nom života najstariji prometnik u „Ako posluži zdravlje, dođi u Sibdg – Novska. Kolodvor se nalazi podružnici. Uvijek je nasmijan, inj za četiri godine, razgovarati
između rasporednih kolodvora dobrog raspoloženja. Ne žali se na ćemo o tome.“
Slavonski Brod i Novska, ima šest noćne smjene, na ponekog nerB. Cindrić
kolosijeka, od kojih je najduži 644 voznog putnika. Sa 42 godine radmetra. Kolodvor je osiguran elek- nog staža voli svoj posao i s ljubav-
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tro-relejnim signalno–sigurnosnim uređajem tipa „Lorenz“ sa
centralnim postavljanjem skretnica i kontrolom rada četiri cestovna
prijelaza.
Koliko god smo svakodnevno
iz svih „oružja“ zasipani najrazličitijim
informacijama i koliko god nam informacije bile dostupne, ponekad
mi se učini da smo danas slabije informirani nego prije dvadeset godina.
U medijima, a medija je doista puno,
stalno se vrte iste vijesti i osobe. I
kada se kakav zapuhani reporter javi s
Gornjeg Grada i nešto mudro priupita
prvog političara koji naiđe, a ovaj mu
odgovori da ne želi ništa reći, onda je
to vijest… (…. s Markova trga javio
nam se naš specijalni izvjestitelj…).
Kakva je vijest kada čovjek kaže da
nema što za reći ili da ne želi ništa
reći?
Novine poruke šalju naslovima, a
kada se krene čitati tekst, činjenica
nema. Izbor nove uprave Hrvatskih
željeznica lijep je primjer za takav stil
pisanja. No računa se da malo tko čita
tekst, sutra stiže hrpa novih nepotrebnih informacija, u pamćenje se
urezuje naslov (parola),
a sadržaj se vrlo brzo zaboravlja. No
opet, ponešto se i zapamti, a u zraku
ostaje uvijek pitanje tko je naručio
tekst i zbog čega je objavljen.
No vratimo se na jednu i danas aktualnu situaciju s kraja osamdesetih. Radni uvjeti u teretnoj stanici
Kutina godinama se povlače kao tema,
malo se o tome piše, pa se zaboravi, pa
se opet piša, a situacija ostaje nepromijenjena. Prolistao sam stare brojeve „Željezničara“ te pročitao tekst
„Problemi u Kutini“ od 14. kolovoza
1989. godine. Svojim nadređenima,
a i uredništvu zaposlenici teretnog
kolodvora obratili su se pismom u kojem je ukazano na niz problema i to
je potaklo tadašnjeg šefa saobraćajne
sekcije Zagreb, Marijana Klarića i njegovog pomoćnika Davora Vlaka da
odu u Kutinu i razgovaraju s ljudima.
Uz ostale probleme radnici su ukazali
kako su u teretnoj stanici radni uvjeti
vrlo loši. Rade u kontejnerima ispod
kojih se nađe svakojakih životinja,
zimi i ljeti teško je za izdržati, a cijelo vrijeme propuh „ubija“, sanitarni
čvorovi su u lošem stanju, voda nije
za piti, (o toj je temi pisao i „Večernji
list“) pa radnici „Petrokemije“ dobivaju mineralnu vodu, a željezničari
piju bljutavu vodu iz slavine, na
skretničkim blokovima nema pitke
vode, niti WC-a. U takvim uvjetima,
ovdje se ostvarivao godišnji rad od
milijun tona tereta.
Prošlo je dosta vremena
od tada. O najavi gradnje, zatim o
počecima gradnje nove teretne stanice pisao sam u nekoliko navrata,
posljednji put u svibnju 2011. godine. Dvadesetak metara iza kontejnera 2007. godine izgrađena je nova
stanična zgrada teretnog kolodvora.
No slično kao i stanične zgrade u
Gospiću i Lovincu i ta je zgrada lijepa za vidjeti, ali radnici su i dalje u
bijelim kontejnerima. Radni uvjeti u
kontejnerima donekle su poboljšani,
ugrađeni su klima uređaji, no propuh i dalje ubija. Sanitarni čvor nije
onakav kakav bi trebao biti, ali bolji je
nego 1989. godine. Ispod kontejnera
i dalje obitavaju različiti „kućni ljubimaci“, a tu je svoj životni vijek prije
dvije godine skončala jedna lisica.
Nova stanična zgrada prostrana je i funkcionalna. Ipak prilikom projektiranja nije predviđeno,
odnosno najvjerojatnije je zaboravljeno preseljenje relejne prostorije i
komandnog stola za prometnike. Ali
opet četiri godine puno je vremena,
a ništa se ne događa. Istovremeno, u
zimskom periodu i kontejnere u kojima se još uvijek radi i novu staničnu
zgradu treba zagrijavati. Kontejnere
zbog toga jer u njima ljudi rade, a
novu zgradu da cijevi ne bi popucale. To pak stvara dvostruki trošak.
Prometni ured projektiran je prema
sjevernoj strani, a nadstrešnica postavljena s te strane spriječila bi ulazak
kiše i snijega u prostoriju te izdizanje pločica. Ovako bez nadstrešnice,
nastaje novi trošak.
U posljednje se vrijeme opet
spominje dovršetak zgrade. Radnici TPVV-a i prometno osoblje
takve najave prihvaćaju bez velikog
oduševljenja, jer preseljenje se u više
navrata spominjalo, a na kraju od toga
ništa nije bilo. Istovremeno u Kutini
TK se i dalje ostvaruje veliki rad. Istina nešto manji nego 1989., ali svejedno 800 000 tona tereta čini priličan
udjel u radu HŽ Carga.
Branimir Butković
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biljnim poremećajima ličnosti, koji
maltretiraju žrtvu zbog osjećaja antipatije, ljubomore, zavisti, straha
ili želje za vlašću. Egocentrični su,
nesposobni suosjećati s drugima,
poneki i patološki lažljivci koji i
kad lažu misle da govore istinu, ali
zato krivnju uvijek prebacuju na
druge. Statističke analize pokazuju da su žrtve najčešće poštenjaci,
osobe koje su prijavile nepravilnosti u radu ili nepoštivanje zakona
uočene u svojoj tvtki.
Potom mlade, tek zaposlene
osobe, jer je uvriježeno mišljenje
da trebaju svašta pretrpjeti ( jer
su i drugi prije njih, kad su se tek
zaposlili ), ali i stariji zaposlenici
pred mirovinom, jer imaju slabiji
ritam rada i nisu motivirani za stjecanje novih znanja i profesionalnog usavršavanja. Nadalje, žrtve su
i osobe koje zagovaraju promjene
(nove metode i instrumente rada)
ili traže više samostalnosti u radu te
fizički invalidi
ZLOSTAVLJAČI SU NAJČEŠĆE
OSOBE S OZBILJNIM
POREMEĆAJIMA LIČNOSTI,
KOJI MALTRETIRAJU ŽRTVU
ZBOG OSJEĆAJA ANTIPATIJE,
LJUBOMORE, ZAVISTI, STRAHA ILI ŽELJE ZA VLAŠĆU,
EGOCENTRIČNI SU, NESPOSOBNI SUOSJEĆATI S DRUGIMA,
ALI ZATO KRIVNJU UVIJEK
PREBACUJU NA DRUGE
Pojam mobinga nastao je
od engleskog glagola to mob što
znači nasrnuti, bučno navaliti na
nekog i imenice mob koja označava
rulju, gomilu, puk, svjetinu.
U hrvatskom jeziku on
predstavlja bučno navaljivanje
16
ili nasrtaje u masi. No, postoje
i slobodniji prijevodi, koji ovoj
riječi pridaju značenje psihičkog
zlostavljanja i maltretiranja te
moralnog maltretiranja. U tom
smislu, mobing se može definirati
kao specifičan oblik ponašanja na
radnom mjestu, gdje jedna osoba
ili skupina njih sustavno psihički
ponižava i zlostavlja drugu osobu s
ciljem ugrožavanja njenog ugleda,
časti, ljudskog dostojanstva i integriteta.
Mobing je psihičko maltretiranje
što se ponavlja putem akcija kojima je cilj ili posljedica degradiranje radnikovih radnih uvjeta, koji
mogu uzrokovati napad i nanijeti
štetu ljudskim pravima i ljudskom
dostojanstvu, naštetiti fizičkom
ili mentalnom zdravlju ili kompromitirati žrtvinu profesionalnu
budućnost.
VRSTE MOBINGA
Prema nekim istraživanjima, svaki
radnik tijekom svog radnog vijeka
ima 25 posto vjerojatnosti da bude
žrtva mobinga barem jedanput.
S obzirom na smjer akcija, mobing dijelimo na vertikalni, kad
nadređeni maltretira podređenog
zaposlenika ( tkz. bossing ), što je
zabilježeno u 75 posto slučajeva
i horizontalni, kad zaposlenika
maltretiraju njegove kolege, što
se događa u 25 posto
slučajeva.
POSLJEDICE MOBINGA
Osjećaj ugroženosti, ljubomora i
zavist mogu potaknuti želju da se
eliminira neki kolega, osobito ako
postoji uvjerenje da njegova eliminacija vodi napretku u karijeri. S
obzirom na motive , razlikuju se
strateški i emotivni mobing.
Prvi predstavlja dogovor vodećih
ljudi tvrtke o onim zaposlenicima
koji su nepoželjni i nepotrebni te se
pristupa provođenju organiziranog
mobinga kako bi ih se prisililo
da sami daju otkaz ne tražeći otpremninu, dokup staža za mirovinu i slično.
Emotivni mobing proizlazi
iz osobina ličnosti zlostavljača, ali
i odabrane žrtve. Zlostavljači su
najčešće osobe s oz-
- Samookrivljivanje, osamljenost i
gubitak samopouzdanja
- Depresija, anksioznost, napadi
panike
- Glavobolje, poremećaji spavanja,
vrtoglavica
- Gastrointestinalne smetnje
- Nedostatak zraka
- Ubrzano lupanje srca ( tahikardija )
- Agresivnost ( prema sebi i prema
drugima )
- Pasivnos i izolacija
- Poremećaji hranjenja ( anoreksija
i/ili bulimija )
- Povećano konzumiranje alkohola
i cigareta, nekontrolirano uzimanje
lijekova
- Seksualni poremećaji
- Narušavanje privatnog i društvenog
života (obiteljske krize, rastava braka)
MOBING U HRVATA
Analizirajući vrste mobinga, možemo zaključiti da u Hrvatskoj pravog strateškog mobinga
ima znatno manje nego u drugim
europskim zemljema. Razlog tome
je što je u Hrvatskoj jednostavnije
otpustiti radnika zbog radnog zakonodavstva koje nije usklađeno
sa svim pozitivnim europskim
pravima radnika. Stoga nakon
udruživanja ili reorganizacije,
tehnološki višak, posebno nekvalificiranih radnika, lako ostaje bez
posla, dok se neki oblik strateškog
mobinga provodi najčešće nad rukovoditeljima.
Međutim, bossing, vrsta
vertikalnog mobinga, prisutan je
u Hrvatskoj u zapaženom postotku. Privatizacija mnogih poduzeća
stvorila je višak radne snage, a
novi su vlasnici za cilj imali što
veći profit u što kraćem vremenu.
Vrijeđanje, kritiziranje radnika,
preopterećenost radnim zadacima, odbijanje slobodnih dana ili
godišnjih odmora te prijetnje otkazom ako se ne prihvate svi uvijeti poslodavca, svakodnevnica su
mnogih hrvatskih radnika.
Ipak, da se stvari kreću na
bolje pokazuje osnivanje Udruge za
pomoć i edukaciju žrtava mobinga,
s ciljem senzibiliziranja javnosti
za probleme mobinga na radnom
mjestu, edukacije te stručnog savjetovanja žrtava mobinga. Više o
djelovanju udruge može se pronaći
na njenim web stranicama
www.mobing.hr
Željko Vukelić
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UREĐENJE PROSTORIJA
U KOLODVORU
VELIKO TRGOVIŠĆE
Ožujak 2012.
ZAGREB RK
Svi kolodvori na području naše podružnice su u jako
zapušteni. O tome smo pisali na više adresa u Prometnoj
sekciji Varaždin. Slali smo zapisnike povjerenika zaštite
na radu, ali u kolodvorima se ništa bitno nije promijenilo.
Obilaženjem kolodvora primijetio sam da se u kolodvoru
Veliko Trgovišće nešto događa oko uređenja. Nakon što
je 2010. godine izvršen nadzor od strane Sanitarne inspekcije, naloženo je HŽ Nekretninama da urede prometni ured i ured šefa kolodvora. Prošlo je više od godine
dana priprema i odabira izvođača radova, izvršeno je bojanje zidova i stropova u tim prostorijama. U razgovoru
s djelatnicima kolodvora isti su izrazili nezadovoljstvo
napola obavljenim radovima. Smetalo im je što je u donjem dijelu zida u prometnom uredu ostala crna dotrajala
obloga. Zatražili su našu pomoć u financijskom i moralnom smislu. Podružnica im je obećala pomoći, realizirati
nabavu materijala putem tzv „ručne kupnje“. Uz veliko
zalaganje gospodina Dražena Tomaškovića, prometnika
vlakova u kolodvoru, materijal je nabavljen. Gotovo svi
radnici u kolodvoru su prionuli na posao i naravno da je
sada taj prostor ugodan za boravak i rad.
Milan Kovačićek
foto: nenad katanich
Vijesti Sindikata prometnika vlakova Hrvatske
Onako, ugodno preživam masni
burek „u rupi“ između vlakova.
Ali pošto nisam naviknuo na mir i
tišinu, potpuno protiv svih regula,
ilegalno, palim skriveni TV. Vijesti.
Kad ono: hrpa besposličara na HŽu, treba otpustiti 5000 – najmanje.
Meni zastade u grlu onaj zadnji,
najbolji, onako reš pečeni komad
bureka. Počnem se grcati i kašljati,
jedva dođoh do vode. U toj agoniji
nisam ni čuo stručno obrazloženje.
Ali to nije ni bitno – shvaćam
da trebam uložiti sve snage da
preživim, tj, da budem 5001.
Kako se izboriti za 5001. poziciju. Tješim sam sebe, ajde, nije
to strašno, ne odnosi se na tebe.
I tako nas je manjak, pola lan-
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jskog godišnjeg još nisam koristio, svaki mjesec prekovremeni,
osim službenih još uvijek pokidam i jedne svoje cipele noseći
putne listove, nalog, potpisujući
probe, obilazeći blokove… Uloške
za olovke kupujem na akcijama na
količinu, svaki tjedan prsti dobrano uprljani od tinte za „murove“…
Burek jedem na poslu minimalno
na dva puta, prsti mi imaju zadebljanje od pisanja, lijevo uho malo
spljošteno od slušalice…
Ma da to bi trebalo biti jasan znak
da bih trebao biti miran.
Ali onda se sjetih ukinutih pruga,
nametnutih kojekakvih prekida
rada u gluho doba noći. A kada
sam se sjetio da ranžirni kolodvor
ne radi nedjeljom, osjetih graške
znoja na čelu.
Tko je sljedeći?
Hitno moram razviti plan.
Od čeg da krenem? Da počnem
sakupljati informacije kako stvari
stoje? Da malo stisnem sindikalca?
Sreća moja da se nisam s nikim
zamjerio, ali nikad ne znaš tko te
može uzeti na zub.
Najbolje da primijenim staru
prokušanu taktiku: uvlačenje šefu.
To do sada nije nikad omanulo, a
davalo je izvrsne rezultate.
„Šeeefeee, jeste li za kavicu!? Baš
sam je pristavio!“
Suradnici: Krešimir Belak, Ante Kunčić, Branko Cindrić, Neven
Topolnjak, Željko Bokulić, Josip Tirić, Tomislav Tonković, Branimir Butković, Mario Grbešić, Milan Kovačiček, Srećo Stijepić,
Jakov Rašić, Anto Iličić
Kolumnisti: Nenad Katanić, Nikola Bezerić
Uređuje i odgovara: Anto Iličić
Naslovnica: Mario Lajh, Zagreb Glavni Kolodvor
Zadnja strana: Uspomena iz Zagreb RK
VAŽNO!
Imate li potrebu za pisanjem o izvršnim radnicima, HŽ Infri,
“Maloj voćki poslije kiše”, ili nečemu drugome adresa je: Sindikat prometnika vlakova Hrvatske, Trg kralja Tomislava 12 ,
10000 Zagreb,
e-mail: [email protected]
Gledajte nas na www.spvh.hr
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